第８期 高エネルギー加速器研究機構 機構長選考・監察会議（第２回）

議事要旨

日 時  令和７年９月 26 日（金）10 時 00 分～12 時 30 分

場 所  大学共同利用機関法人自然科学研究機構 会議室

出席者  岡村議長、國井委員、永田委員、東島委員、村山委員、森委員、

上垣外委員、中野委員、廣井委員、後田委員、雨宮委員、帯名委員

浅井機構長（議事１．(２) 機構長による業務執行状況の説明のみ）

陪席者  三明監事、白木澤監事

事務局  長野管理局長、柴原総務部長、櫻井総務課長、中村総務係長、

入江総務係員、舛井総務係員

配付資料

資料１      第８期 機構長選考会議（第１回）議事要録

資料２      令和６年度 監事監査報告書

資料３      機構長業務執行状況説明資料

資料４      令和６年度年次計画に係る自己点検報告書

資料５      KEK 基礎データ集

資料６      機構長懇談会プレゼンテーション資料

資料７-１   機構長の業務執行状況の確認結果について（案）

資料７-２   機構長の業務執行状況の確認結果について（通知）（案）

資料８-１   次期機構長候補者の推薦依頼（案）

資料８-２   次期機構長候補者の推薦依頼 簡略版（案）

資料９      次期機構長候補者の推薦について（通知）（案）

別添資料

・第８期機構長選考・監察会議基礎資料（「基礎資料」）一式

議 事

１． 第８期における機構長の業務執行状況について

（１）機構監事との意見交換

三明監事及び白木澤監事から、資料２に基づき、浅井機構長の業務執行状況

に関する監事としての所見について説明があり、その後、委員との意見交換

を行った。

（２）機構長による業務執行状況の説明

浅井機構長から資料３に基づき機構長としての業務執行状況について説明

があり、その後、委員との質疑応答が行われた。

（３）機構長の業務執行状況に関する審議

機構長の業務執行状況について、機構監事との意見交換、機構長による業務

執行状況の説明と質疑、資料３～６及び基礎資料５-５に基づき審議を行った

結果、機構長選考・監察会議としては、適切に業務が執行されていること、

よって、特段の指摘事項及び要望事項はないことを確認した。

なお、各委員においては、機構の経営協議会、教育研究評議会の機会などを

通して、引き続き、機構長の業務執行状況について恒常的な確認を行い、指

摘事項等があれば、機構長選考・監察会議議長宛に連絡することとした。

２. 機構長の業務執行状況の確認結果及び公表方法について

事務局から、資料７に基づき説明が行われた。

３．今後のスケジュールについて

事務局から、基礎資料１－１に基づき、機構長選考・監察会議の今後のスケジ

ュールについて説明があった。なお、機構長の任期に関する議論が交わされ、次

回以降の会議で再度議論することとなった。

４．次期機構長候補者の推薦依頼について

事務局から、資料８－１～９に基づき、推薦依頼文案、推薦依頼の周知先及び

掲載先について確認した。なお、任期に関して、次回会議で議論することに伴

い、内容については次回会議で審議することとなった。

議事終了後、岡村議長から、次回の開催については事務局から改めて日程調整を

行う旨案内があり、閉会した。

  以 上